
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-14

L'anno 2018 il  giorno 04 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO DI  SPESA DI  € 21.929,50  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER 
SPESE  RIGUARDANTI  INTERVENTI  DI  ACCOGLIENZA  IN  OCCASIONE  DI 
EUROFLORA.

Adottata il 04/05/2018
Esecutiva dal 14/05/2018

04/05/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-14

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA DI € 21.929,50 (ONERI FISCALI INCLUSI) PER SPESE 
RIGUARDANTI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA IN OCCASIONE DI EUROFLORA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'articolo 107 del Decreto Legislativo, n. 267/2000 commi 1 e 2;

Vista la delibera G.C. n. 30 del 15/02/2018, “Adozione di linee di indirizzo per la promozione della 
città anno 2018, contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione e delle priorità re-
lative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’imposta di soggiorno”, nella quale viene prevista la ne-
cessità di sviluppare nuovi prodotti e di adottare tutti le misure possibili per il miglioramento del-
l’accoglienza dei turisti in città e quindi per rendere il loro soggiorno più piacevole.

Preso atto che l’Amministrazione sta organizzando l’evento di Euroflora, manifestazione storica-
mente molto importante dal punto di vista turistico per la città tutta, e che quest’anno la stessa si 
svolgerà per la prima volta presso i parchi di Nervi, in una location suggestiva, ma più complessa 
per quanto riguarda l’accessibilità e la logistica;

Tenuto conto che pertanto occorre intervenire in tutta la città per accogliere e orientare i turisti, in-
dirizzandoli verso la nuova sede decentrata e stimolandoli contestualmente al prolungamento del 
loro soggiorno in città per scoprirne la vasta offerta paesaggistica e culturale, disseminata in tutti i 
quartieri; 

Dato che in quest’ottica si rende necessario realizzare installazioni informative scenografiche in vari 
luoghi della città, per dare risalto all’evento e accogliere nel miglior modo i turisti e installare pan-
nelli e segnaletica atti a indirizzare adeguatamente il visitatore; 

Vista la necessità di provvedere all’acquisto di beni/servizi relativi alla gestione operativa delle ini-
ziative rientranti nelle attività di cui sopra, che caratterizzano le funzioni della Direzione Turismo, 
utili a contribuire al perseguimento degli interessi e degli obiettivi dell’Ente in materia di turismo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Valutato, quindi, di provvedere dell’impegno di spesa di €  21.929,50 (oneri fiscali inclusi) per le 
acquisizioni di beni/servizi, nell’ambito delle attività di competenza della Direzione Turismo.

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti 
dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanzia-
ria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversione in 
legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in mate-
ria di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 15 dell’1-3-2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018-2020;

Visti:

- gli artt. 3 e 6 della Delibera C.C. n°26/2008 avente ad oggetto “Approvazione regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi del Comune di Genova”;

- l'art. 183 - comma 3 del D.Lgs. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;

- gli art. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Visto l’art. 36 c.2  lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m.i. che disciplina l’acquisizione in economia di 
lavori e forniture, ed in particolare il comma 2 lettera a) che consente l’affidamento diretto per ser-
vizi e forniture di importo inferiore ad euro 40.000,00 IVA esclusa;

IL
DIRETTORE
DETERMINA

1) di autorizzare per le motivazioni di cui in premessa, spese  ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a del DLgs 
50 /2016, in ambito istituzionale, per un importo pari ad €  21.929,50 (oneri fiscali inclusi), così 
suddivise:

a) € 1842,20 (€ 1510,00 quale imponibile + € 332.20 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo alla 
Dinamik Sistem srl. (Cod. benf 55791) (P.I 03189760048) (Rif CIG  ZA023683FB) per la fornitura 
di totem dinamici temporanei per l’accoglienza e l’orientamento dei visitatori ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



b) 11.712,00 ( 9.600,00€ quale imponibile + 2112,00€ per IVA 22%), importo ritenuto congruo, 
alla Galleria d’arte e fiori sas  (Cod. benf.  33405 ) (P.I. 00397130105) (Rif CIG ZF723684E1)  per 
la realizzazione di installazioni floreali di benvenuto nelle principali Stazioni cittadine;

c) 5.221,60(€ 4.280,00 quale imponibile + € 941,60 per IVA al 22%) importo ritenuto congruo, alla  
M.K. Knezevick  srl (Cod. benf 1160 ) (P.I. 02711210100) (Rif CIG  ZDC2368572)  per impianto  
audiovisivo presso il punto informativo temporaneo sito a Nervi;

d) 3.153,70 (€ 2585,00 quale imponibile + € 568,70 per IVA 22%) importo ritenuto congruo a BiCi  
Promozioni e Regali srl. (cod. benf.39385) (PI 003400150102) (Rif CIGZ732368E67) per la realiz-
zazione segnaletica orientativa a terra; 

2) di impegnare la somma di € 21.929,50   (oneri fiscali inclusi), per spese effettuate in ambito isti-
tuzionale al capitolo 52840 “Acquisizione di servizi diversi finalizzati” – iscritto a Bilancio 2018, 
CdC 1 3 8 0 . 6 2 9 - Pdc 1.3.2.99.999 – Missione/Prg. 7.1 così suddivise:

a) € 1842,20 alla Dinamik Sistem srl. (Cod. benf. 55791) (Rif CIG  ZA023683FB) per la fornitura 
di totem dinamici temporanei per l’accoglienza e l’orientamento dei visitatori, imp.2018.9227;

b)€ 11.712,00 alla Galleria d’arte e fiori sas (Cod. benf.  33405 ) (Rif CIG ZF723684E1)  per la 
realizzazione  di  installazioni  floreali  di  benvenuto  nelle  principali  Stazioni  cittadine, 
imp.2018.9228;

c)€ 5.221,60 alla M.K. Knezevich srl (Cod. benf 1160 ) (Rif CIG  ZDC2368572)  per impianto au-
diovisivo presso il punto informativo temporaneo sito a Nervi,  imp.2018.9229;

d)€  3.153,70  a BiCi promozioni e Regali srl. (cod. benf.39385)  (Rif CIGZ732368E67)     per la 
realizzazione segnaletica orientativa a terra,  imp.2018.9230; 

3) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai li -
miti dell’articolo 6 del Decreto Legge n. 78/2010 “ Misure urgenti in materia di stabilizzazione fi-
nanziaria e di competitività economica” così come convertito nella Legge n. 122/2010 “Conversio-
ne in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78, recante misure urgenti in 
materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

4) di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digi-
tale;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto legislativo n. 
196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e successive modificazioni ed inte-
grazioni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi, il presente provvedimento, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 recante disposizioni in materia di contratti di concessione.

    Il Direttore
  Direzione Turismo
Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-14
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  21.929,50   (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  PER  SPESE�  
RIGUARDANTI INTERVENTI DI ACCOGLIENZA IN OCCASIONE DI EUROFLORA.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










